
 

SEDUTA DEL     06/08/2023                                         DELIBERA N.    34 

 
COMUNE  DI  CASTEL DEL GIUDICE 

(Provincia di Isernia) 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO "SPORT E PERIFERIE 2023" PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI DA FINANZIARE 
NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE” – “REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL DEL 
GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, SNOWBOARD E  
SPORT A ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO PARAOLIMPICO” – ATTO DÌ 
INDIRIZZO  

 
L’Anno Duemilaventitre, addì  sei     del mese di  agosto    alle ore  11,15      con la continuazione, nella solita sala 

della adunanze, si è riunita la Giunta comunale convocata nei modi di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg. 

 

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 GENTILE Lino Nicola Sindaco X  

2 CENCI Claudio Vicesindaco X  

3 GENTILE Remo Assessore  X 

  TOTALE 2 1 

     

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico di Giulio , Vice-Segretario Comunale, il quale redige il presente verbale. 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.                                   (delibera, pagine interne) 

========================================================= 
La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile Area 
Tecnica e con parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Area Finanziaria (art. 49 del T.U 
267/00) 
 

lì 06/08/2023      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to (Ing Rosita Levrieri) f.to (Dott. Domenico Di Giulio) 

 



 

 
PROPOSTA DI DELIBERA  
 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO "SPORT E PERIFERIE 2023" PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI DA 
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” – “REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING 
CENTER DÌ CASTEL DEL GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI 
ALPINISMO, SNOWBOARD E  SPORT A ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO 
PARAOLIMPICO” – ATTO DÌ INDIRIZZO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA  la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO 

• È stato pubblicato l’ AVVISO PUBBLICO Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da 
finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023” - CUP J55B22000350001; 

• L’obiettivo strategico del presente Avviso pubblico mira a conseguire: . 
o Riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale;  
o Miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale;  
o Incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività sportiva;  
o Diffusione della cultura del rispetto e della giustizia sociale 

ATTESO CHE l’avviso pubblico di cui sopra statuisce che:  “Potranno essere proposti i progetti su impianti sportivi 

nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25 novembre 2015 n. 185, convertito, 
con modificazioni, dalla 

legge 22 gennaio 2016, n. 9 volti alle seguenti finalità: 
1. realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione, nelle stesse 
aree, di attrezzature sportive necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 

2. completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica nazionale e internazionale”; 

EVIDENZIATO relativamente alla Dotazione finanziaria che: 
1. Alla realizzazione dei progetti di cui all’art. 2, è destinato un finanziamento complessivo pari ad 
euro 75.000.000,00, a valere sulle risorse del Fondo Sport e Periferie annualità 2023 (decreto del 
Ministro per lo Sport e i Giovani 8 giugno 2023), che potranno essere integrate con ulteriori risorse 
eventualmente disponibili nel corso dell’anno; 
2 La richiesta di contributo a carico del Fondo Sport e Periferie non potrà essere superiore ad euro 
700.000,00 per ciascun intervento e dovrà essere integrata per la quota di cofinanziamento in funzione 
della popolazione residente come da tabella seguente: 
 

 
 
3. Le risorse finanziarie sono assegnate ai progetti ritenuti ammissibili e valutati positivamente sulla 
base dell’ordine cronologico di presentazione, secondo la procedura a sportello. 
4. L’ammontare delle risorse è a valere sul capitolo di bilancio 937 “Fondo sport e Periferie” - CdR 
17 assegnate al Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 
2023. 
5. Il contributo finanziario a valere sul Fondo non potrà superare la somma di € 700.000,00 per ogni 
singolo progetto, in disparte il cofinanziamento da parte del Comune; 
 

DATO ATTO CHE: 
1. Le proposte progettuali dovranno essere finalizzate, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del 



 

Decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio 
2016, n. 9, ai seguenti interventi: 

• realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica, 
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione nelle stesse 
aree di attrezzature sportive, necessarie per l’allestimento di strutture e impianti, con 
l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 

• completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività 
agonistica nazionale e internazionale; 

2. il contributo massimo richiedibile per il Comune di Castel del Giudice non potrà essere superiore 
ad € 700.000,00; 

3. l’Ente beneficiario deve cofinanziare per un importo almeno pari almeno al 10% per cento del 
valore complessivo delle opere; 

4. Le proposte di intervento verranno registrate e verificate in base all'ordine cronologico di 
presentazione; le risorse verranno assegnate alle proposte che, pervenute entro i termini, 
avranno superato la fase istruttoria di ammissibilità e avranno raggiunto il “valore soglia” di cui 
al successivo art.10 dell’ Avviso, fino ad esaurimento della dotazione finanziaria, e fatte salve 
eventuali ulteriori disponibilità; 

5. Il Comune richiedente non deve essere in dissesto finanziario, sottoposto a commissariamento e 
non deve essere nelle condizioni di non poter garantire l'assolvimento delle funzioni e dei servizi 
indispensabili, ne devono esistere nei confronti dell'ente locale crediti liquidi ed esigibili di terzi 
cui non possa fare validamente fronte con le modalità di cui all'articolo 193, nonché con le 
modalità di cui all'articolo 194 per le fattispecie ivi previste”, come previsto dall’art. 244 del 
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

6. Cofinanziamento minimo dell’Ente beneficiario come da tabella riportata al comma 2 dell’art. 4 
del presente avviso, del valore complessivo delle opere; 

7. almeno una disciplina agonistica praticabile 

8. la domanda di assegnazione del finanziamento deve essere inserita sulla piattaforma informatica 
raggiungibile all’indirizzo https://avvisibandi.sport.governo.it/bandi, aperta dalle ore 12,00 del 
giorno 1 settembre 2023 al giorno 10 ottobre 2023 ore 12:00;  

EVIDENZIATO, infine che partecipando al bando con una progettazione di livello esecutivo sarà assegnato un 
punteggio aggiuntivo di 10 punti; 
DATO ATTO CHE il Comune di Castel del Giudice a seguito della ricognizione territoriale e dei fabbisogni effettivi 
intende candidare la “REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL DEL GIUDICE PER LA 
PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, SNOWBOARD E  SPORT A 
ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO PARAOLIMPICO”; 
EVIDENZIATO CHE: 

• risulta importante per l’ Ente procedere a tale progettazione al fine di realizzare il nuovo impianto 
sportivo che costituirà anche un unicum a livello territoriale e che quindi è necessario dare atto di 
indirizzo al RUT ed al RUF affinché, ognuno per propria competenza attivi le azioni propedeutiche alla 
partecipazione del bando sport e periferie; 

• la realizzazione di un tale impianto favorisce lo svolgimento dello sport per tutti all’ aria aperta 
permettendo l’ esecuzione dell’ attività sportiva anche nel rispetto dei protocolli emanati per 
contrastare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, sia per società sportive dilettantistiche che 
professionistiche 

• la realizzazione di tali opere pubbliche assume rilevanza, visto il protrarsi di una fase di acuta crisi 
economica ancor più accentuatasi con l'emergenza epidemiologica da COVID-19, anche per le 
possibilità che essa offre a sostegno dell’occupazione e con effetti benefici sull’economia; 

• L’obiettivo strategico del presente Avviso pubblico mira alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione 
e degrado sociale, nonché di miglioramento della qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, 
anche attraverso la promozione di attività sportiva; 

 

RITENUTO, necessario, alla luce di quanto sin qui riportato, esprimere formale atto di indirizzo, per la 
predisposizione di un progetto mirato alla “REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL DEL 
GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, SNOWBOARD E  
SPORT A ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO PARAOLIMPICO”; 

 



 

EVIDENZIATO CHE la proposta progettuale deve essere redatta da un soggetto in possesso di specifica 
esperienza e capacità professionale coerenti con l'intervento da realizzare ed in grado di produrre la 
documentazione necessaria con l’urgenza che i termini dell’avviso/bando pubblico impongono; 

RITENUTO di dover procedere senza indugio e con la massima celerità alla presentazione della domanda di 
sostegno, relativa al progetto suddetto a valere sui fondi Sport e Periferie 2023 relativo alla “REALIZZAZIONE 
PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL DEL GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO 
E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, SNOWBOARD E  SPORT A ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E 
DEL COMITATO ITALIANO PARAOLIMPICO”; 

VISTO  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

•  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio tecnico e tecnico manutentivo, ai sensi e per 
gli effetti del 1° comma dell’ art 49 del Decreto LGS 18.8.2000 n 267 in ordine alla regolarità tecnica;  
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio economico finanziario, ai sensi e per gli effetti 
del 1° comma dell’ art 49 del Decreto LGS 18.8.2000 n 267 in ordine alla regolarità contabile; -  
 

DELIBERA 
 

LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI ESPRIMERE, quale atto di indirizzo, la volontà di presentare nell’ambito dell’ “AVVISO PUBBLICO SPORT E 
PERIFERIE 2023 PER LA INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL “FONDO 
SPORT E PERIFERIE” una proposta progettuale attraverso la redazione di un progetto esecutivo volto alla 
“REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL DEL GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE 
DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, SNOWBOARD E  SPORT A ROTELLE RICOMPRESI 
NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO PARAOLIMPICO” nelle forme indicate in premessa;. 

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, l’attivazione delle procedure necessarie e preliminari alla 
redazione di un progetto esecutivo mirato alla “REALIZZAZIONE PUMP TRUCK TRAINING CENTER DÌ CASTEL 
DEL GIUDICE PER LA PREPARAZIONE ALLE DISCIPLINE DÌ CICLISMO E PARACICLISMO, SCI ALPINISMO, 
SNOWBOARD E  SPORT A ROTELLE RICOMPRESI NEGLI ELENCHI DEL CONI E DEL COMITATO ITALIANO 
PARAOLIMPICO”, con la celerità e urgenza che il termine di scadenza per la presentazione della candidatura 
dell’avviso sport e periferie 2023 impone; 

 
DI NOMINARE l’ Ing. Rosita Levrieri, Responsabile dell’Area Tecnica, il Responsabile del Progetto ai sensi 
dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni; 
DI DEMANDARE  al RUP l’adozione di tutte le determinazioni necessarie al fine di redigere il progetto 
finalizzato alla partecipazione al Bando in oggetto anche con l’eventuale ricorso a tecnici esterni che 
collaboreranno per la predisposizione della documentazione necessaria; 

DI DARE ATTO che l’opera è inserita negli strumenti di programmazione dell’Ente ai sensi dell’art.37 comma 1 
del Codice dei Contratti - d.lgs 36/2023; 

DI DARE ATTO che l’approvazione del progetto non comporta necessità di variante allo strumento urbanistico; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva ed unanime votazione favorevole, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per i motivi 
di cui  in premessa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

AVUTA da parte del Presidente lettera della su esposta proposta di deliberazione, 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

DELIBERA 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 



 

                  E Successivamente 
 
VISTO l’art 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 

 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

 
DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D. Lgs 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
       
 
   IL PRESIDENTE                                                                               IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to  Dott. Lino Nicola Gentile                                                                      f.to Dott.Domenico Di Giulio 

 
SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

- Venga posta in pubblicazione, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, all’Albo on line nel sito informatico di questo 
Comune (art. 32, co. 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  
 

- Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma dell’art. 125  
del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
Castel del Giudice, lì 30/08/2023 

                                                                                                                        IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    F.to Dott.Domenico Di Giulio 

• RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo on line nel sito informatico di questo Comune in data odierna  e vi 
resterà ininterrottamente, in libera visione, per quindici  giorni consecutivi, a partire dal 30/08/2023 al 14/09/2023 
a norma dell’ art.. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267 
Reg. pubbl. n°181 
Castel del Giudice, lì 30/08/2023 

ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               

     f.to   Dott. Domenico Di Giulio                         

Copia Conforme all’originale. 
Castel del Giudice, lì …………………        

                                                                                                  ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

                                                                                                                           Dott. Domenico Di Giulio                                              
 

• LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

 
 
 
(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata all’Albo on line nel sito informatico di questo Comune 
per dieci     giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
(X  ) Il giorno 06/08/2023 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
Castel del Giudice, lì 06/08/2023                                                                        ILVICE-SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

                                                                                                                                f.to  Dott. Domenico Di Giulio                       

                                
 

 
 
 
 
 


